
Универзитет ”Гоце Делчев“ - Штип, Македонија
Факултет за природни и технички науки

University ”Goce Delcev“, Stip, Macedonia
Faculty of Natural and Technical Sciences

UDC: 622:55:574:658

Број 9
No 9

Година IX
Volume IX

Ноември 2015
November 2105

ISSN: 185-6966

Природни ресурси и технологии
Natural resources and technology



U D C  622: 55: 574: 658  I S S N  185- 6966

унИ еРЗИТеТ “Го е дел е   ТИП
улТеТ З  ПРИРоднИ И ТехнИ И н у И

uN Ers Ty gocE dELcE   sT
AcuLTy o  NATurAL  ANd TEchN cAL sc ENcEs

ГодИн  
РоЈ 

oLuME 
No 

Природни ресурси и технологии
Natural resources and technology

ноември 2015
november 2015



 2

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип Природни ресурси и технологии 

 

Издавачки совет
Проф. д-р Блажо Боев

Проф. д-р Зоран Панов
Проф. д-р Борис Крстев

Проф. д-р Мирјана Голомеова
Проф. д-р Благој Голомеов
Проф. д-р Зоран Десподов

Проф. д-р Дејан Мираковски
Проф. д-р Кимет Фетаху
Проф. д-р Ѓорѓи Радулов

Редакциски одбор
Проф. д-р Зоран Панов

Проф. д-р Борис Крстев
Проф. д-р Мирјана Голомеова

Проф. д-р Благој Голомеов
Проф. д-р Зоран Десподов

Проф. д-р Дејан Мираковски

Главен и одговорен уредник
Проф. д-р Мирјана Голомеова

Јазично уредување
Даница Гавриловска-Атанасовска

(македонски јазик)
Техничко уредување

Славе Димитров
Благој Михов

Редакција и администрација
Универзитет „Гоце Делчев” - Штип

Факултет за природни и технички науки
ул. „Гоце Делчев“ 89, Штип

Р. Македонија

Editorial board
Prof. Blazo Boev, Ph.D
Prof. Zoran Panov, Ph.D
Prof. Boris Krstev, Ph.D
Prof. Mirjana Golomeova, Ph.D
Prof. Blagoj Golomeov, Ph.D
Prof. Zoran Despodov, Ph.D
Prof. Dejan Mirakovski, Ph.D
Prof. Kimet Fetahu, Ph.D
Prof. Gorgi Radulov, Ph.D

Editorial staff
Prof. Zoran Panov, Ph.D
Prof. Boris Krstev, Ph.D
Prof. Mirjana Golomeova, Ph.D
Prof. Blagoj Golomeov, Ph.D
Prof. Zoran Despodov, Ph.D
Prof. Dejan Mirakovski, Ph.D

Managing & Editor in chief
Prof. Mirjana Golomeova, Ph.D

Language editor
Danica Gavrilovska-Atanasovska
(macedonian language)
Technical editor
Slave Dimitrov
Blagoj Mihov

Address of the editorial office
Goce Delcev University - Stip
Faculty of Natural and Technical Sciences
Goce Delcev 89, Stip
R. Macedonia

ПРИРоднИ РесуРсИ И ТехнолоГИИ
NATurAL rEsourcEs ANd TEchNoLogy

За издавачот:
Проф. д-р Зоран Десподов



 3

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип 

 
NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

содР Ин

Радмила Каранакова Стефановска, Зоран Панов, 
Ристо Поповски 

Д  Г Ф   Г   
    

Г  7

Стојанче Мијалковски, Зоран Десподов, Дејан 
Мираковски, Николинка Донева, Ванчо Аџиски

У   ШУ   
УД   УД   Д 19

Ванчо Аџиски, Дејан Мираковски, Зоран Десподов, 
Стојанче Мијалковски

Д      
УД   Д  29

Благој Голомеов, Мирјана Голомеова, 
Афродита Зенделска

У   Д   
     

Д Ш   УД     
49

Ivan Boev, Blazo Boev 

    
       59

Орце Спасовски, Даниел Спасовски
Г Ф - Ш    

   Д 
Ш  77

Војо Мирчовски,  Ѓорги Димов,Тена Шијакова Иванова, 
Благица Донева, Ласте Ивановски

Д Г Ш  У   Д  
Д    Ш  Ш  У  
У  Д 89

Горан Славковски, Благој Делипетрев, Благица Донева, 
Зоран Тошиќ, Марјан Бошков
Г Ф  У   Г Ш  

  Д   Г  
Д 101



 4

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип Природни ресурси и технологии 

Горан Алексовски, Марјан Делипетрев, Владимир 
Маневски, Горан Славковски, Зоран Тошиќ

У   Д    
Ф  113

Зоран Тошиќ, Благој Делипетрев, Марјан Делипетрев, 
Марјан Бошков, Трајан Шолдов

  У 
 Ф   Г  

Д 123

Трајан Шолдов, Марјан Делипетрев, Владимир Маневски, 
Горан Славковски, Горан Алексовски

 У Г  
Д     Д Ф   

Г  133

Марјан Бошков,  Крсто Блажев, Благој Делипетрев, 
Трајан Шолдов, Горан Алексовски

 У   Г Ш  
Д   Ф  Д 143

Благица Донева, Ѓорги Димов
    У  

Д 155

Tena Sijakova-Ivanova, Blazo Boev, Vesna Zajkova-Paneva, 
Vojo Mircovski

      
     

165

Мирјана Голомеова, Афродита Зенделска, Благој 
Голомеов, Борис Крстев, Шабан Јакупи 

   УФ  У  
 Ш   Д 179

Ivan Boev 

     
       

      187

Лидија Атанасовска, Дејан Мираковски, Марија Хаџи-
Николова, Николинка Донева, Стојне Стоиловски

   Г   
  У Г 197



 5

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип 

 
NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

Дејан Ангеловски, Дејан Мираковски, 
Марија Хаџи-Николова, Николинка Донева

  Г    
Г      У  Д 213

Агрон Алили, Борис Крстев, Софче Трајкова, Зоран 
Стоилов, Александар Крстев, Горан Стаменов

Д       
  –   233

Анита Андреевска Митровска, Мирјана Голомеова
   Д Д  Д  245

Анита Андреевска Митровска, Мирјана Голомеова, 
Даниела Нелепа

Д   Д У У  
     
 Д  Д  Г   

ГУ    Д 263

Agron Alili, Boris  Krstev, Aleksandar Krstev, Goran  
Stamenov, Zoran Stoilov 

    –  
   279

Кире Колев
  Ф     

ДУ    ДУ   
285

Кире Колев, Мише Милановски
 Г   ДУ    

ДУ 293

Мише Милановски, Марјан Ивановски, 
Александар Крстев

Д     RFID  GPS  301

Марјан Ивановски, Зоран Десподов, Борис Крстев, Мише 
Милановски, Александар Крстев

Г     Д Ш  
Д 313



 6

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип Природни ресурси и технологии 

Петар Намичев, Екатерина Намичева
У     Г Д  

У  Д    Д 329

Петар Намичев, Екатерина Намичева
Д      
Г Д  У  Д    Д 343

Васка Сандева, Катерина Деспот
       

Г Д    Д 357

Катерина Деспот, Васка Сандева 
ДУ  Д    Д У  
 Д  Д 367

Стојне Стоиловски, Зоран Панов, Дејан Мираковски
  Д Д   

Д   Д     
       

 У   Д  У    
 УД  377

Борче Везенков, Благој Голомеов, 
Зоран Панов, Александар Ресавски

   У  
Д 389

Александар Ресавски,  Благој Голомеов, Борче Везенков
  У    Д 

 Г   Д  Д 
У У   У  Д 401

Блажо Боев
Project Proposal: 

          
     409



 377

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА СТАНДАРДОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ И 
ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА OHSAS 18001:2007 СО ПРЕСМЕТКА 

НА РИЗИК НА РАБОТНО МЕСТО РАКУВАЧ СО ДИЗЕЛ 
УТОВАРИВАЧ ВО ЈАМА ВО РУДНИК „САСА“

Стојне Стоиловски1, Зоран Панов2, Дејан Мираковски3, 
1 а а  а а  ак а еница 

 
Факултет за природни и технички науки  

Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт
удникот за олово и цинк ” е рудник о подзе на ек плоатаци а 

ко  ра оти ве е педе етина одини  азво от на техноло и ата нао а  
по оле а при ена во рудар ките по они и а и  а рудар ките операции е 
пу таат  пове е во дла очина

ето тоа придоне ува тетните вли ани а карактери тични за 
ра отните редини во подзе ната ек плоатаци а да е з оле уваат   о  
ез разлика дали е ра оти за ра отно е то во а а или надвор  ите 

вра отени во по оле а или по ала ера е изло ени на некаква опа но т 
или тетно т   

оради тоа од о ро на ва но т е да е направи до ра процена на 
ризик на ра отите е та о цел навре ено да е презе ат ите неопходни 

ерки о цел да тетно тите и опа но тите врз вра отените е ведат на 
на ало о но ниво

ена ира ето о ризик  реално ново но од оворно потре но научно 
подрач е  тре а ризикот и о ните де труктивни вли ани а да и о леда  
про нозира  предупреди  редуцира и ини изира  е порен акт е дека о 
ризикот о е и ора да е управува

еро атно та на по авата на ризични на тани о оодветни ерки 
о е да е на али до при атливо ниво

Клучни зборови: опасност, штетност, ризик.

тручен труд 
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Abstract
    ”        

            
            

           
             

               
  

            
              

            
            

           
            
          

      

Key words: Hazards, Injury, Risk.

1. овед
а титата при ра ота  одно но ез едно та и здрав ето при ра ота 

како з ир на ерки  нор ативи и тандарди пропи ани за оздава е на 
ез едно ни у лови за ра ота прет тавува у тавна кате ори а

равото на здрав е и правото за ез едно т на ра ота е универзални 
човекови и ра отни права  оради тоа  е ународната ор анизаци а на 
трудот  од воето по тое е до дене  и а у воено и о авено  
декларации и  препораки од о ла та на здрав ето и ез едно та на 
ра ота

е порен е актот дека еко а ра ота во по оле  или по ал тепен 
но и ризик и опа но т по здрав ето и ивотот на ра отникот  Дене  во 

но у развиени зе и во ветот  како и во ите зе и членки на У е 
и пле ентирани одерни  ункционални и хар онизирани и те и 
за здрав е и ез едно т при ра ота кои во ло ала е ориентирани кон 
потре ите за зачувува е и з оле ува е на еконо ките  интере и на 
ра отодавачите  ден од таквите и те и за управува е о ез едно та 
и здрав ето при ра ота е тандардот   енерички 
тандард ко  о е да е при енува во ко а ило ор анизаци а  ала или 
оле а  незави но дали е ра оти за производ или у лу а  приватен или 
авен ектор  ад ини траци а или др авни ин титуции
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2. Цел и придобивка од имплементација на стандардот OHSAS 
18001:2007

е ународниот тандард   прет тавува и те ки 
и еоп атен при тап за управува е о здрав ето и ез едно та на 
вра отените  о о новна цел  да е пречат или на алат ризиците врз 
здрав ето и ез едно та на вра отените

ридо ивките од и пле ентаци ата на тандардот за управува е о 
здрав ето и ез едно та е
– унапредува е на одно ите о лу ите за за тита при ра ота  

лу ите за надзор на здрав ето и ез едно та на вра отените
– рано препознава е на ризиците кои директно вли аат врз здрав ето и 

ез едно та на вра отените
– тран парентно т на ор анизаци ата
– на алува е на ризикот при реализаци а на ерките за на алува е на 

ризикот на утврден ек тре ен ризик на ра отно е то
– на алува е на тро оците за о и урува е
– за акнува е на ве та и отиваци а на вра отените
– подо рува е на ра отната околина  

3. Идентификација на опасностите, оценка на ризик и управување 
со ризикот

денти икаци ата на опа но тите  оценува е на опа но тите и 
управува е о ризиците е вр и о ла но о ледниве по тапки
– закон ки и дру и ара а од о ла та на за тита на здрав ето и 

ез едно та при ра ота
– политика за здрав е и ез едно т при ра ота
– запи ници од инцидентни и акцедентни лучаи
– неу о ла ено ти
– резултати од проверка на и те от за ез едно т и здрав е
– ко уникаци а о вра отените и дру и тручни и овла тени 

ор анизации од о ла та на ез едно та и здрав е при ра ота
– ин ор ации до иени од интерв уа о вра отените од о ла та на 

ез едно та и здрав е при ра ота и преи питува е на одредени 
активно ти за подо рува е на и тите за оодветно ра отно е то

– ин ор ации до иени од по оле о ра отно и ку тво поврзани о 
опа но ти и тетно ти во инцидентни и акцидентни лучаи

 Постапка за вршење на процена на ризик на работно место
екор   о ира е на ин ор ации
екор   денти икаци а на опа но тите
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екор   роценка на ризикот ко  произле ува од опа но тите 
утврдува е на веро атно та и те ината на по ледиците одлучува е каде 

е ризикот на раниците на толеранци а
екор   ланира е на ерки за на алува е или от транува е на 

ризикот
екор   Доку ентира е на проценката на ризик

Доку ентира ето на процената на ризик е вр и о пополнува е на 
ор улар на ледниот начин

о вне ува е на о новните ин ор ации
– и е и адре а на ра отодавачот
– назив на ра отното е то за кое е вр и процената на ризик
– и е или и и а на лицата кои ра отат на тоа ра отно е то за кое е 

вр и процена на ризик
– дату  на процена на ризикот и и е или и и а на лицата кои вр ат 

процена на ризикот

о вне ува е на иденти икуваните опа но ти и опи ува е на 
превентивните и за титни ерки кои е кори тат за да е о раничи 
ризикот  како и вне ува е на резултатите од процена на ризикот на 
оодветното ра отно е то              

    Дату                                    Фор улар р
е на ир а и 

адре а роценка на ризикот изра отиле

а отно е то    и е 
на ра  е то е и прези е на вра отениот

акувач о дизел 
утоваривач

р. па но т ри енети 
превентивни ерки

роценет 
ризик

ланирани 
активно ти за 
на алува е на 

ризикот

1
Физичка 

не та илно т 
на ра е то

о то ана контрола 
на ра е то на кое 

е вр и утовар
ал ризик

ри ена на 
опре а за кава е и 

о и урува е
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2 е и ки 
тетно ти

те т за при ена 
на а за во а а 
контрола на изд
а ови контрола на 

вентилаци а на ра
е та

и ок ризик

а авка на опре а 
за ере е на изд
а ови   онтрола 

на вентила

3 Физички 
тетно ти

ри ена на ре п
а ки и провед на 

за титни ерки за 
на алува е на ре п

пра ина

и ок  
ризик

о по тавува е 
е прекорен ре и  

на вентилаци а

4

Фактори 
на редина 
и тетни 

кли ат ки  
вли ани а

адол ителна 
при ена на 

пропи ани за титни 
ред тва

и ок ризк

знао а е и 
при ена на ерки 
за подо рува е 
на кли ат ките 
у лови во а а

отпи /потпи и на 
лица задол ени за 

проценка на ризикот
отпи потпи и на вра отените на ра отното е то

 
роценка на ризик на ра отно е то: ракувач о дизел утоварач 
  

удник за олово и цинк „ ”
е на ир а                                                                    еден ро  на 

ра отно е то  

Ш  Д    

а отно е то назив
акувач о дизел утоварач   

о е ни ара а дали 
е ра отното е то 
о по е ни у лови на 

ра ота

е ра оти во те ен  о раничен и опа ен 
про тор 
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е и  на ра ота

еделен онд на ра отно 
вре е 48 часа неделно

а поред на ра отата о три ени
рае е на ена 8 часа

еделен од ор 1 ден во 
неделата

аузи во текот на 
ра отата

2 паузи по 30 
ин.

купно запо лени на 
ра отното е то

а и 39
ени /
о лади од  /
р на инвалиди 

на труд /

пи  на ра отните задачи

адол ителен ен ки пре лед на а ината
ран порт на а ината до ра отното е то 

предвидено за утовар на и копина
и урува е на ра отното е то за утовар. 

Утовар и тран порт на и копина до е тата 
за и товар  ран порт на атери али 
потре ни за ра ота. ере е  под ачкува е 
на а ината  ран порт на а ината во 
заклон ез едно за инира е

ред тва за ра ота Wagner Scoptram 3,5
а отен про тор азив на про торот % време
атворен про тор а ота во а а 94%

редно тите на акторите на  (тежина на потенцијална 
повреда),  заче тено т на изло ува е на опа но ти   (веројатност 
на појавување),  (број на вработени изложени на опасност) и 

Г     х  х  х  на даденото ра отно 
е то е дадени во ледните та ели

   Д редно т на акторот  

Гре аници  на ечува а и л. 0,1
еченици, лаво олка  не ве тица  ла о т 0,5
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рело  на по али ко ки  ле ни привре ени 
за олува а и из ореници  не ве тици и ла о т 2,0

рело  на по оле и ко ки  те ки привре ени 
за олува а и из ореници 4,0

Гу е е на око, етило за лух  ек тре итети и те ки 
тра ни за олува а 6,0

Гу е е на вид  пове е ек тре итети и те ки тра ни 
за олува а 10,0

овреди о атален ртен и ход 15,0

  У   редно т на 
акторот  

дна  оди но 0,5
дна  е ечно 1,0
дна  неделно 1,5
дна    дневно 2,5

 а еко  аат 4,0
он тантно 5,0

  У редно т на 
акторот  

коро неверо атно о е дури под ек тере ни околно ти 0,33
клучително алку веро атно 1,0

алку веро атно а а о но 1,5
о но иако е невоо ичаено 2,0
о тои ан а да е лучи 5,0
о но  не прет тавува изненадува е 8,0
еро атно  тре а да е очекува да е лучи 10,0
и урен на тан  ез о не  е е лучи 15,0

     редно т на 
акторот  

1-3 1
4-7 2
8-15 4
16-50 8
50  и пове е 12
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Г   изик  х  
х х

    но у ал ризик за здрав е и 
ез едно т 0-5

    изик по тои  тре а да е де инираат за титни   
ерки 6-50

   изикот е значаен  задол ително де инира е  
ерки 51-500

Ф    а отата о оваа ниво на ризик е 
непри атливо > 500

     
а отно е то    ракувач на дизел утоваривач во а а

Дату  ред тва за ра ота Wagner Scoptram 3,5

а отно 
е то

акувач на Wagner 
Scoptram 3,5  во 

а а

ред тва за 
за тита

а титни ракавици   
ле  рудар ка ла а  
ра отничко одело  

чиз и  ре пираторна 
а ка  анти они 

ро  на 
извр ители 48 по о ено т за 

за тита при ра ота

Упат тво за за тита 
при ра ота  упат тво за 
дава е на прва по о

окаци а 
на ра отно 

е то

удник за олово и 
цинк „ ” 

раничува е на 
ра ота

е ее да вле ува во 
нео и урано ра отно 

е то  не ее да 
вр и утовар на е та 

о оле и ви ини  
ни ателен тран порт 
на е та о те нет 

про ил

пи  на 
ра отата

ознава е  
ракува е о 

а ината  
вр е е утовар 

и тран порт 
на и копина  
тран порт на 

репро атери али 
во а а

ро  на 
евидентирани 

повреди
3

тручна пре а
 а ин ка  

рудар ка  раде на  
 рудари
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Ш изик

роцена 
на ризик ерки

а ива а и 
удари 8 4

ане 
арлив 

ризик

ни ание при 
ракува е о 

а ината

Физичка 
не та илно т на 
ра отното е то

8 256 и ок 
ризик

и урува е  
по то ана контрола 
на ра е та на кои 
е вр и утовар, 

почитува е на 
упат тво за вр е е 
на утовар

а ота во 
те не т и 

о раничен 
про тор

8 16 ал  
ризик

ри ена на упат тва 
за ракува е о 
Wagner Scoptram 3,5

е и ки 
тетно ти 8 480 и ок 

ризик

ерти икат за 
по одно т за ра ота 
во а а  еко дневна 
контрола на издувни 
а ови 

Физички 
тетно ти 8 384 и ок 

ризик

Употре а на 
за титни ред тва 
и проведува е 
на за т  ерки 
за на алува е на 

тетно та
Фактори на 
редината 

и  тетни 
кли ат ки 
вли ани а

8 384 и ок 
ризок

проведува е на 
и тите ерки за хе . 
и из. тетно ти 
и подо рува е на 
у ловите во а а

а ор и 
оптеретено т о 
ра ота

8 20 ал 
ризик

очитува е на 
ра отното вре е и 
тро а контрола на 

прекувре ена ра ота
тре  на 

ра отно е то 8 10 ал 
ризик

о ун  до ри 
е учовечки одно и
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 х  х  х   
 – е ина на потенци ална повреда
 – аче тено т на по авува е на опа но та
 – еро атно т на по авува е
 – ро  на вра отени изло ени на опа но т.

5. Дискусија
о и пле ентира е на и те от за ез едно т и здрав е при ра ота 

  и не ова при ена при проценката на ризикот на 
ра отното е то ракувач о дизел утоваривач во а а е леда една реална 
и а на лика за опа но тите  како изичката не та илно т на ра отното 

е то  како и акторите на редината и нивните тетни вли ани а  потоа 
хе и ките и  изичките тетно ти е операции кои е о ви ок ризик за 
тоа ра отно е то

оради тоа е презе аат ерки за на алува е на ризикот и тоа
о то ана контрола на и урно та на ра отните е та  како 

приоритет на авка на опре а на енета за о и урува е на ра отните е та 
кава е  в радува е на анкери  како и изнао а е на начин за подо рува е 

на кли ат ките у лови во а а  
е и ките тетно ти е на изразени ка  ова ра отно е то  за 

на алува е на ризикот е потре на при ена на оодветни ате тирани 
утоварачи за ра ота во а ки у лови  како и на авка на оодветна опре а 
ин тру ент  о то во еко а ена е е контролираат концентрациите 

на издувните а ови
а на алува е на тетно тите хе и ки и изички  е потре но 

во по тавува е на е прекорен ре и  на вентилаци а на ра отните е та

6. Заклучок 
ако то е наведено и во воведниот дел ена ира ето о ризикот е 

реално ново но од оворно потре но научно подрач е  кое тре а ризикот и 
о ните де труктивни вли ани а да и о леда  про нозира  предупреди  

редуцира и ини изира  акон ката ре улатива за ра отодавачите е 
нивна задол ителна о вр ка о цел редовно да вр ат проценка на ризик 
на ра отните е та  е утоа  ез разлика какви проценки на ризик о ат 
да е направат и и пле ентаци а на кои ило одерни и те и за здрав е и 
ез едно т при ра ота  ризикот не о е да е ели инира и то  прет тавува 

тра на о вр ка за ра отодавачот и вра отените
о епак  не порен е актот дека ризикот о е и ора да е 

контролира
Генерално ора да е при ати дека веро атно та за по ава на ризични 

на тани о оодветни ерки о е да е на али до при атливо ниво
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Користена литература
 рирачник за проценка на про е ионалниот ризик  проект на 

е ународната ор анизаци а на трудот и в три ката а енци а за 
разво

 роценка на ризик на ра отно е то пре а и те от за управува е 
о здрав е и ез едно т при ра ота  

 одич за проценка на про е ионалниот ризик  У епу лички 
завод за здрав твена за тита  коп е

 Дра о у  ованович  ел ко ованович  Дани ел лич   овре ено 
рудар ко производ тво и неопходно т за воведува е на процена на 
ризик

 рирачник за процена на ризик – вроп ка а енци а за ез едно т и 
здрав е при ра ота

 равилник за ини алните ара а за ез едно т и здрав е при 
ра ота на вра отени од ризици поврзани о изло ува е на хе и ки 
уп танци л  ве ник на  р  

 равилник за ини алните ара а за ез едно т и здрав е на 
вра отените на ра отен про тор л ве ник на  р  




